fine sexti libri de ciuitate dei. s. Theatrica seu fabulosa. q. s. recitabatur et reputabatur per mimos facta deorum in theatris cum multis epistulis. Ciuile q. s. colebatur diu et innuere in templis. q. tunc homines fuerant vel aliquid alie creature. Et naturalis q. s. ea que dicebatur de diis. exponebatur de rebus naturalibus et proprietatibus earum. Sed omnia mixta erant et plena fatuitatibus et erroribus. ut probat ibidem Aug. Sed vera hec theologia plenissime habetur in biblia a spiritu sancto reuelata: ideo verissima. Etiam de his agit in libris. Nam in primo de diuinis. ut de trinitate personarum. unitate essentie. et perfectio eius. ut eternitate. omnipotentia. sapientia. voluntate et bonitate. In secundo de creatio angelorum et lapsu aliquorum. et confirmatio bonorum cum perfectione. De creatio hominis et lapsu eius et peccato originali inde secuto. De opere sex primorum dierum. De gratia et libero arbitrio. De peccato actuali breuissime tamen. In tercio de misterio incarnationis. de virtutibus theologis. de donis et virtutibus cardinalibus multum breuiter. deinde agit de decem preceptis. In quarto de sacris. demum de finali iudicio et ultima resurrectione et gloria beatorum et pena reproborum. Super hoc libro sua sunt facta scripta innuere a doctoribus. Quic videtur subalternari scientia iuris canonici. precipue quantum ad ea que sunt fidei et facta et declaratio articulorum et dubiorum. Philosophia. i. naturalis scientia tractat de inuisibilibus visibilium causis. Nam corpus et ea que sunt corporis principaliter considerat. Corpus autem considerat in generali cum partibus suis aut in speciali. Si in generali sic determinat illud Aristoteles in libro philosophorum. Si in speciali consideratur corpus: tunc dupliciter. quia aut est incorruptibile. et sic tractat Aristoteles de illo in libro de celo et mundo. dicit enim ibi quod celum est corpus non generatum nec fabricatum nec recipiens aliquas impressiones. Aut corpus est corruptibile. et tunc aut est simplex aut compositum. Si simplex tunc tractat de eo Aristoteles in libro de generatione et corruptione. Et loquitur de simplicitate illa que opponitur compositioni naturali ex quatuor elementis. Si compositum autem igitur est animatum aut non. Si non est animatum sic tractat de eo in libro meteororum ubi Aristoteles determinat de impressionibus aeris et gradibus generatione et motu et corporum mineralium et silium. Si vero corpus sit compositum animatum. tunc aut illud est anima vegetativa animatum et de tali determinat in libro de vegetabilibus. Aut anima sensitiva. et de tali agit in libro de animalibus. Aut anima intellectiva. et de eo agit in libro de anima. Ceteri vero libri: ut de somno et vigilia. de morte et vita. de sensu et sensato. de diuina spiritus et anime. supponunt libro de anima. et libro de animalibus. Quic subalternatur seu ab ea. s. naturalis philosophia. reducit ars medicine. Metaphisica vero quantum abstracta a materia considerat: et sic tractat

ctat de inuisibilibus inuisibilium formis. Quantitatum autem alia discretata que multitudo dicitur. alia continua que magnitudo dicitur et discreta. alia que discretata per se. ut duo tria quatuor. Et hec est materia arismetice. alia discretata ab alio: ut sex quater et sex quaterci. et hec est materia musice. Magnitudo vero alia est immobilis ut sphaera terre. et hec est materia geometrie. Alia est materia mobilis ut sphaera firmamenti. et hec est materia astronomie. Idem igitur sunt quatuor species mathematice. s. Arismetica de numeris. Musica de proportione. Geometria de spacio. Astronomia de motu. Elementum arismetice est unitas. musice est unisonum. geometrice punctum. astronomie instans

Practica que dicitur a praxis . s. que est operum. est agibilium secundum rationem in ordine ad felicitatem ciuilem et supernam. i. de operibus utriusque. per quam concupiscentia. i. inclinatio ad malum regitur et vincitur: et hec deo assilatur. Diuiditur ergo practica in ethicam et comicam. et politicam. et ad hanc moralem philosophiam reducit scientia iuris. Ethica est que sui curam gerens cunctis se erigit et exornat. augetque virtutibus. nihil inuita admittens que non gaudeat. nihil faciens penitentibus. economica est que familiaris officij curam mediocri dispositione proponens distribuit. Politica est que reipublice curam suscipiens. cunctorum salutem suam prudentia solertia iusticieque libere et fortitudinis stabilitate ac constantia medetur. hec Elince. Ex quo vobis habetur. que non potest quod seipsum bene gubernare vel familiarum vel ciuitatez et recte operari. nisi habeat virtutes. Et cardiales que necesse sunt ad ciuilitatem humanam bene gerendam. Theologice autem et dona spiritus sancti ad ciuilitatem suam plequenda. Prudentia que est recta ratio agibilium. et habet regere rationem in seipso. secundum Senecam habet tres partes integras ab aliis reducitur alie partes que ponuntur a philosopho in libro ethicorum. s. recogitatio seu memoratio preteritorum. ordinatio presentium agendorum. et prouidentia futurorum. Habet autem que anexas et ut partes potentiales secundum philosophum in libro ethicorum. seculum que est bene consiliativa. et senesim que est bene iudicativa. et gnomon que est bene iudicativa in his que occurrunt extrinsecus legem. Dinesis autem in his que sunt secundum communes leges bene iudicat. pertinet ei ad prudentiam primam bene consiliari infra se circa agendum bene in quantum et discutit de seculo bene iudicare. i. ex consiliatis que melius est eligere. et tercio que est principale opus prudentie imperare. i. executioni mandare que bene iudicatum est. Iusticia est iustas et perpetua voluntas reddens unicuique que suum est. et habet regere voluntatem in ordine ad alium. Et partes eius integras sunt due. s. declinare a malo et facere bonum erga alios. Partes essentielles sunt distributiva que est circa iudicia et officia et onera et penas et prima alio impedita. per eum qui habet curam aliorum. Et commutativa que est circa factus et alia pertinentia ad perversitatem cum hominibus. ut. s. recte non nocive quis se habeat ad primum in verbis

et rebo et psonis. **P**artes vō potētiales sunt religio q̄ est circa cultū diuinū. Pietas q̄ est circa honorē pntum. **O**bseruātia: q̄ est ēca reuerētiā et honorē supior. **O**bedientia q̄ ē circa impletōez pceptoz suoz p̄latorū. **G**rā q̄ ē circa recognōz bñfitōz debitā. **I**ndicatio q̄ est punitio recta delictozū p̄ eū q̄ h̄e autoritatē. **V**eritas q̄ est in dictis et factis fallacie exclusio. **L**iberalitas q̄ est debite v̄s rez i mediocribz sūptibz erga se. familiā. et indigētes pauperes. **A**micitia seu affabilitas q̄ p̄sistit i humaniter se habendo et benigne cū alijs i verbis et gestis. **E**p̄cheia seu equitas q̄ p̄sistit i interpretando leges et mādata maioz. magis fm̄ intētionē q̄ verisimilitudine legislatoris quam fm̄ verba i casu dubio. **F**ortitudo est aggressio debita ad duoz vbi etiāz sūt picula mortis et firma p̄pessio eoz. **H**ec regulat potentiaz irascibile circa audatiaz et timores. **P**artes ei' intēgrales sūt due. s. aggredi ardua et difficilia p̄portionata sibi. et firmiter i eis p̄manere. **S**ed p̄tes potētiales sūt. **M**agnanimitas q̄ est circa honores magnos. s. recte se habere ad eos. non ambire nec vitare cuz expedit. nec de eis sup̄bire. **M**agnificētia q̄ est circa magnos sumptus debite factos. ut p̄pter honores dei edificare ecclias et hm̄oi. vel p̄pter bonū reipublice. **P**otētia q̄ p̄sistit i equanimitate ferendo aduersa cōia vbi est piculuz mortis absqz animi deiectione et tristitia inordinata. **C**irca picula mortis est fortitudo et p̄seuerātia. que p̄sistit in firmiter p̄ponēdo pati aspera et difficilia q̄ tōcūqz tpe sint duratura. **T**empantia p̄sistit i moderādo d̄lectatōnes corporeas et repellēdo eas q̄ sūt p̄tra rōnez. **E**t h̄e regulare cōcupiscibiles d̄lectatōnes ciboz et venereoz. **P**artes em̄ intēgrales sūt. verecundia et honestas. **P**artes subiective sūt. **A**bstinentia q̄ ad cibos. **S**obrietas q̄ ad potus. **C**astitas quo ad venerea. **Q**ue castitas h̄e triplicē gradū. s. cōiugalem. vidualem et virginalē. **P**artes em̄ potētiales seu annexe sūt. **M**ansuetudo que moderat iras. **C**lemētia q̄ ē diminutua penarū debitarū p̄gruo tñ mō. **M**odestia q̄ habet p̄ponere hoiez in vestitu. incessu. et v̄s sensuū. **S**tudiositas que h̄e animū refrenare ab inordinato appetitu et exercitio cognoscendi intellectualia vel sensitua. **H**umilitas q̄ facit hoiez vera sua cognitōe vilescere et sup̄biāz fugat. **E**utrepelia seu urbanitas q̄ facit hoiez in dictis vel factis ludicris seu iocosis p̄gruē se h̄e: ut nō sit nimis aggressus et rigidus. neqz n̄s leuis et iocofus. **V**irtutes theologice sunt. **F**ides. spes. et caritas q̄ ordināt hoiez ad felicitatē eternā. et h̄nt deū p̄ obiecto immediato. **S**ed d̄sumode. **N**ā fides respicit deū ut sūmaz et infallibilē veris

tatez cui innitit. assentiēdo mēte his q̄ sunt ab eo reuelata in scripturis. **S**pes respicit deū oīpotētez valentē ei i oībo suffragari. i. n̄itit ei expectādo ab eo eterno p̄mio coroz nari et grāz et veniā penitēdo sibi impartiri sua liberalitate. **C**aritas respicit deū et sūmū bonū. p̄ximū at̄ diligit p̄pter deum: qz deus hoc vult. et qz factus est p̄pter eūdez finē. s. ad fruēdū deo. **D**ona spūs sancti sūt q̄dā virtutes p̄fectōres v̄tutibz cardinalibz. **S**ed excellentiores eis sunt theologice q̄ h̄nt hoiez reddere defacili mobilē ad sequēdū instinctus et motōnes ip̄i spūs sancti. **E**t sūt septem. excludētia p̄ quābaz adaptatōne septē vitia. s. timor excludēs sup̄biā. pietas inuidiā. scia irā. fortitudo accidit. p̄siliū auaritiā. intellectus gulam. sapientia luxuriam.

Mechanica aut ars .S. iij.

Mechanica aut ars .S. iij. d̄r a mechor mecharis: qz q̄ intellectus ibi adulterat. cū principaliter sit creatus ad spiritualia intelligenda et in ip̄is mechanicis circa factibilia versat. **E**t h̄e septē species. s. **L**anificiū. **A**rmaturā. **N**auigatōnez. **A**griculturā. **E**lenatōnē. **M**edicinā. et **T**heatricā. **A**d hāc. s. mechanicā oīm rez fabrica concurrē videt. q̄ hūanis necessitatibz inueniuntur grata comoda necia. **L**anificiū ē p̄tia ei' spēs ad quā p̄tinet oīs opatio nendi. reuolūtiō. cōsuēdi. quicq̄ sit instrumētū. cōlo. fuso. acu. pectine. calamistro. girgilo. alabro. in materia lini. lane. canapi. **E**t s̄b eis oīs v̄sus fleoz. filroz. sagozū. sagmatum. sportaz et c. **A**rmatura duas habz spēs. s. architectonicam et fabrile. **A**rchitectonica diuidit i cemētariā et carpētariā. **F**abrilis i maleatorā et effusoriā. **E**dificioz tres sūt p̄tes dispositio. p̄structio. et venustas. **P**orro fabrilis et ferraria duabo rebz p̄stat. s. v̄tis et flāma. **A**gricultura quatuor habet species. s. aruū seu agz q̄ satōnibz deputat. **C**onsitū qui nemozibz cōstat: ut sūt vineta. oliuete. pomeriuz. **P**ascuū: qui pascuis cōstat. ut prata. **F**loridū: ut hortū et rosarij. **C**ultura igit̄ multiplex est. **C**inis. i. incēdiū p̄ qd̄ ager inutilem humorē erubat. teinde aratōis incēmissio. **S**tipulaz incēssio. **S**tercoratio. **D**atio. **D**ebatio. **R**ūchatō. **D**ñ cōlendi agri rō q̄tuor rebz p̄stat. s. aere. aqua. terra. et industria. **O**portet. n. ut eis locis q̄s colē destinab aer sit salutaris et clemens. aq̄ salubris et facil. vel ibi nascēs v̄l ab v̄ta. v̄l f̄mbre collecta. **E**ra vō secūda et si incomoda. **I**n vitibz putābis tria cōsiderāda sūt. s. fructuuz spes successa. materies. loc' q̄ fuet ac nutriat. **E**lenatio tres h̄e spēs. s. ferinā aucupiū. et piscariam. **F**erina fit mltis modis. s. retibz. pedicis. laqueis. precipitijs. arcu. iaculis. cuspide. andagine. pēnaz odore.

canibus. ancipitibus. Aucupium fit retibus. laqueis. pedicibus. precipitijs. arcu. visco. hamo. Piscaria fit retibus. sagenis. gurgustijs. hamis. iaculis. **N**avigatio quae est mechanice species secundum praedicta. ad quam pertinet omnis industria emendandi et vendendi. Hec uniuersa littera adijt. pacem et familiaritatem cum exteris nationibus proponit. et puata bona comitia facit. **M**edicina corporis vel tuetur vel restaurat salutem. Hec continet occasiones et operationes. Occasiones sunt sex. Aer circumbans nos. cibo et potus. somnus et vigilia. motus et quies. exinatio et repletio. et accibetia aie. i. passiones insurgentes. Operationes sunt intus et foris. Intus ut ea quae intro mittuntur per nares. per os. per anum. ad excitandas sternutationes. vomitiones. et purgationes. Foris ut sunt emplaustra. incisio. et vntio. **T**heatrica pertinet ludos duobus generibus. Nam ludus aut est gignicus. aut agon. aut circensis. aut scenicus. aut gladiatorius. Gignicus est qui in gymnasio exercetur. cuius quinque sunt genera scilicet saltus. cursus. iactus. virtus. atque luctatio. de autem virtus immensitas virium in labore et ponderare corporis. Agonum genera fuerunt cursus celeritas. sagittandi pericia. standi patientia. ad citharam quae vel tibias incedendi gestus. decantandi modulatio. terrestris quae et naualis peritiam. duobusque supelliciorum certamina. Circenses ludi dicti a circueundo. Scena locus est intra theatrum in modum domus instrata cum pulpito. ubi cantabant comici et tragedi. saltabant histriones et mimi. Gladiatores pugnant in amphitheatro. illic iuuenes versus amorum duobus modis dicebant. et modum inter se pugnis aut gladijs. modo circa bestias intendebant. Est et ludus alee. corae. palle. Alea taxillis ludis. ab hac fraus et mendacium et iniuriam nunquam abest. postremo et damna reipublicae. **E**t propter haec scelera aliqui sunt hic legibus inducta. haec **C**ince. **L**ogica diuiditur in grammaticam et rationem differendi. Grammatica autem est scientia recte loquendi. recte scribendi. origo et subiectum omnium liberalium artium. **E**t diuiditur in litteras. sillabam. dictiones. et orationes. **L**ittere grece et latine ab hebraeis videtur exorire. Apud illos enim primo dictum est aleph inde tractum est a grecis alpha. et a latinis a. **O**mnis autem littera apud grecos et verba proponunt et numeros faciunt. Nam a significat unum. b duo. c tria. et sic de ceteris. **R**atio differendi diuiditur in dialecticam et rethoricam. **D**ialectica ipsa est quae dicitur logica. i. rationalis diffiniendi. querendi. differendi potestas. Itaque dicibile aliud incomplexum aliud complexum. **E**t incomplexorum aliud inherens intra. de hoc agit in libro praedicamentorum. Aliud inherens extra. et de hoc agit in libro principiorum. **C**omplexorum aliud absolutum. et de hoc in libro praedictas. ubi agit de enunciatione siue respectu. Aliud ordinatum ab altera. et hoc vel ab omni materia indifferenter. et de hoc in

libro principiorum. vel ab materia determinata dictum. et hoc tripliciter. quod vel ab materia necessaria. et de hoc agit in libro posteriorum. vel ab probabile. et de hoc in libro topicorum. vel ab sophisticam. et de hoc in libro elencorum. **R**ethorica est bene dicendi scientia. ad persuadendum iusta et bona. in rebus personarumque et negotiorum causa. Rethor est vir bonus dicendi peritus. **A**ir bonum consistit natura. vita. moribus. et actibus. **D**icendi peritus consistit. artificiosa eloquentia. quae constat partibus quinque. scilicet inuentione. dispositione. memoria. pronuntiatione. et fine officij. quod est aliquid persuadere. **I**sta autem dicendi peritia consistit in tribus. scilicet natura. doctrina. et usu. **C**ausarum genera tria sunt. **D**eliberatiuum in quo quid debeat vel non debeat tractari. **D**emonstratiuum in quo persona laudabilis aut reprehensibilis ostenditur. **J**udiciale in quo de ipsius factio pene aut propter suam datur. **D**eliberatiuum generatim dupliciter est. scilicet suasio et dissuasio. **D**uasiorum autem tribus diuiditur. scilicet utili. possibile. et honesto. **D**emonstratiuum habet duas partes. scilicet laudem et vituperium. **P**artes vero omnes rethorice quatuor sunt. scilicet exordium. narratio. argumentatio. et conclusio. haec **C**ince. **E**t nota quod inuentiones. **S**unt in artium liberalium. et mechanicarum. et philosophiae. et auctores librorum ipsarum. comiter fuerunt gentiles et reipublici homines. **I**n grammaticalibus principaliter praecipue **D**ionysius. **I**n rethoricis **T**ullius **C**icero qui ethnicus de diuina proprietate male sensit. secundum **B**ertholomaeum prima parte. quod xxij. quae etiam malorum morum fuisse ostendit **S**alustius. **S**ed et ipse **S**alustius cum **D**emostene greco oratore praecipue in fideles fuerit. **L**actantius autem (ut omittam **T**itum **L**iuium lacteo fonte manantem. sed errantem) christicola fuit. **S**ed errorum **A**llenias traxit sectatus est. et de spiritu sancto minus bene sensit. ut patet in libro suo institutionum. **I**nter poetas magnus fuit **H**omerus apud grecos. **S**ed apud latinos maior **V**ergilius. quae ultra infidelitatem turpissimum in moribus fuit. nec minus eo **N**aso seu **Q**uidius. et praecipue in sua doctrina lasciuia plena. **I**n historiographis praecipue **T**aliterius maximus in philosophia. **L**ucanus in metro. **S**uetonium in circumscriptione corde et corpore. **J**osephus iudeus post christi abuentum in daismum secutus est. **I**n logicalibus **A**ristoteles. et totum philosophiae monarchiam. cuius partem moralis **S**ocrates se totum dedit. **P**itagoras naturae alius. sed utriusque discipulus. **P**latonem utraque complexus est. ut dicit **A**ugustinus de ciuitate dei. **D**ic super omnes theologus fuit. cuius doctrina antiqui sancti doctores imbuti sunt. ut **A**mbrosius. **O**rigenes. **A**ugustinus. **H**ieronymus. **B**asilius. **E**rrores tamen eius plurimos abiicientes **O**rigenem dimittendo. **M**oderni vero **A**ristoteles sequuntur propter amorem. doctrine ordinem et minus errantem. **O**mnibus hiis cum suis sectis epicureis. stoicis. et peripateticis. cum alijs. non excludendo **S**enecam moralissimum. sed cum vulgo idolatratem ab extra. secundum **B**ertholomaeum. principes illi sunt. qui secundum apostolum. Corinthios.

dei sapias mīme coguerūt. Et dñantes sup bestias. i. bestiales hoīes et rudes. hi pñcipales gētū. et lubētes ī auibz celi. i. demonijs. sua curiositate et plīma falsitate suggesta. illudētes hoīes. et illusi ab ipīs spiritibz malignis. pgregātes sibi auz sapiētie et argētū eloquētie sū fine. demū exterminati sūt et ad inferos descēdērt. ut dī Baruch. iij. **A**ri smetricā dī de pñioribz Pitagorā inuenisse qui et sine fide fuit. **T**ubalchayn musicā. **A**strologiā **A**thbalas. et **P**tolome' mltā adhibidit. **G**eometriā **E**uclides et **H**ermentides. ethnici oēs et inter reprobos pputati. **M**edicinā **H**esculapi' pñmus docuisse refertur quē indocte plebes ī deū retulerūt. **S**3 auxit copiose ypocras et **G**alien' necnō et **A**uicēna. qui oēs et hī deū cognouerūt: nō sicut deū glorificauerūt. s3 euauerūt ī cogitatōibz suis. **I**ura ciuilia gentiles pñmi instituerūt diuersi dñs vrbibz. et a lacedemonijs leges romani mutuati sūt. ut patz ī decretis dis. vij. **M**oyses. **A**rtēs pñles mechaicas instituisse ex **C**ayn pgenitos insinuat geneleos liber in. iij. c. **Q**ui cōiter criminōsū parētē ī moribz imitati sūt. et ciuitatem ī mūdo ipē pñm cōstruxit. qī inuēns ab illā nō ptinere q̄ sursū est īrlm. **S**ed et monarche oēs siue assiriorū siue medoꝝ et psarū. siue grecōꝝ siue romanōꝝ. vsq; ad tpa **C**onstātini. **P**hilippo excepto impatore a **D**ecio interēptō. oēs ī sua cecitate mentis mortui sūt. et moribz intpatissimi. **E**t ille q̄ vidēf fuisse felitior: **D**ecian' .s. et mōi sapiētia nō ignarus. lasciuissimus describit. **H**ec iō scripta sūt. ut non glorief sapiens ī sapia sua q̄tūcūq; bis replet'. nec potēs ī potētia sua. s3 agnoscat vey esse qd̄ dī Sap. xij. **E**iani sūt oēs hoīes ī q̄bo nō subest scia dei. **C**lere vani. i. frustra cū nō psequēf finez suū. q̄ ē fm mgfm in. ij. dis. j. ut sūmū bonū intelligant. intelligēdo amēt. ipōq; fruāf. **S**3 nec se deijciāt et ptemnāt. quibz tales scie desunt. aut potētia vel diuitie subtrahūf. qz sū bis plenissime salus. p̄a pcurari p̄: ac etiam p̄imōꝝ nō modice. sicut expientia docet. **E**lep doctrine tales q̄ ad vera et vtilia q̄ ibi sunt. ptemni nō debēt. ex eo q̄ autores fuissēt vitiōsi. **N**az veritas fm **A**mbro. a quocūq; dicatur a spūsācto est. **E**t hī ipi nō habuerint eū q̄tū ad grāz q̄tū facientē. **I**n cui' figurā p̄cepit dñs vasa aurea et argentea egiptōꝝ asportari ab hebreis. vnde tabernaculū dñi p̄strueretur. ad significādum fm venerabilem **G**ratianum dis. xxx vij. §. **S**ed ecōtra. q̄ auz sapientie et argētū eloquētie l3 accipe ab infidelibz quasi iniustis possessoribus ex suis doctrinis. et puerte in vtilēz vsū ecclie. **A**n et apl's ad **T**hibū allegat dictū cuiusdā p̄bi. **E**receses male bestie et. **E**t hoc etiā dic

Aug. j. q. j. dñs declarauit. **A**uz in sermonibus ab ipm. nec vidēf honestū nec piū eos implere doctrinis et allegatōibz infidelīū. q̄i sacra scriptura q̄ est vera dñā oīm facultatū ancillari vidēaf. tāq̄ insufficientes. et ille vere ancille dñari. **I**nde ei vilescit scriptura auz getur curiositas magisq̄ deuotio ī auditoribus et vanitas ī loquētibz. **S**ed sufficit aliqñ ancillas vocare ut sancti fecerūt ab magis pfirmanduz ea que sūt fidei. p̄ testimonia inimicorum eius.

Capitulū quartum de quidditate anime et p̄petatibus eius.

Quidditate anime
ronalis et p̄petatibus eius. dñs **J**ob. dñci sup **E**ccliaste. xxxvj. lectōne tractās illud **E**ccliastes. **C**ū cta fecit deus bona ī tpe suo et mūdū tradidit disputatōni eoz ut nō inueniat hō op' quod opatus est de' ab initio vsq; ad finē. i. aiām que pmanet in eternū. sic dicit. **N**acti p̄bi aliquā veritatez cognouerūt de mūdo isto. nō tñ aiāz plenam aliqz nouit: nisi per reuelatōz spūsācti. **A**n **A**restoteles ī p̄io de aiā. dic difficilimū eē accipe quid sit aiā. et multas hē dubitatōes. **D**uodecim at̄ dubitatōes de ea ponētur fm dñs sapiētes. et licz p̄bi nesciuerint qd̄ dicerēt. diuersimode tñ descripserunt eā. vici a veritate fm. xij. ei' cōditōes. **P**lato dixit aiāz esse essentiā vel nūez se mouentez q̄ p̄ponebat̄ ex q̄tuoz numeris. s. vnitāte. dualitate. ternario et q̄ternario. **V**ocabat vnitatem intellectū. dualitatē sciam. opinionē ternariū. sensum q̄ternariū. **D**ic q̄ intelligit aiām h̄re intellectū. sciaz. opinionē. et sensū. et ideo p se mouet cū vult. **S**ed spūsāct' aliter intellexit **N**ā aiā est vna essentia et sic rñdet vnitati. ē composita ex esse et essentia. ut dīc. s. **T**ho. pte. j. q. xc. et hoc rñbz dualitati. est ad imaginē dei p̄ triplicez potētiā. s. memoriā. volūtātē et intellectū. ut ait diuus doctoz **Aug.** de trini. et hoc rñdet ternario. et creata ē ut informet corp' cōpositū ex q̄tuoz elemētis. et sic rñdet q̄ternario. **D**emocritus dixit q' aiā est ex athamis spericis q̄ vidēf ī aere in radijs solis. **D**ic fuit vict' sic dicere quia athami sp̄ sunt ī aere. s3 non vidēf nisi sole adueniēte. **D**ic anima ē ī nobis sed cognosci nō p̄ nisi adueniēte lumine diuine grē. et sic nobilissima ē ut suū intellectū et quālibz hūanaz noticiā trāscendat. **M**agna res inquit **Ber.** ad **D**ajmonē est aiā q̄ xpi sanguine est redempta. **E**mpetocles dixit eā ex igne. aere. aqua. et terra. līte et amicitia. **D**ic recepit p̄ aiā totū hominē. sicut frequēter facit sacra scriptura. **C**orp' at̄ p̄ponitur ex q̄tuoz elemētis. et anima restabit fm eū

ex lite et aicitia. Et hoc dicit cogit ex inclina-
tione qua hinc ad corpus: ex fuga et odio. Nam
aia iusta suum diligit habitaculum. et damna-
ta odit suum. ut dicit diuus Augustinus. tercio super
Genesim ab Iheronimo. c. xvij. Heraclitus tenebrosus
philosophus. dixit aiaz esse scintillam stellaris esse-
tie. dicit ei originem tangit quod de celo est. solu-
a deo infusa. Alius Heraclitus cognomine po-
eticus. dixit aiaz esse lucez. dicit ei essentiam
dixit. Nam aia secundum Augustinum. de essentia est ange-
loz. ut sit decimus ordo. Nam angeli per lucem in-
telliguntur Genesim. j. Dixit deus fiat lux et facta
est lux. i. multitudo angeloz. ut ait doctorum
glossa. cois. Quod tetigit saluator in parabola de
muliere pedete decimam dragmaz Luc. xv. Non
enim perdidit aliquem ordinem angeloz: sed de quibus-
bet aliis. homines autem perdidit totum quem totum
saluum fecit in sabbato magno in ara crucis
Iohannis. vij. Seneca dixit aiaz esse spiritum intel-
lectualem ad beatitudinem in se et in corpore or-
dinatum. dicit tetigit finem eius ut. s. bene operans
beatificaretur in morte. et corpore in quo bene gessit
in ultimo beatificaretur iudicio. Aristoteles
dixit. quod aia est entelechia. i. actus primus
corporeis organici. potentia vitam habens. dicit tan-
git eius immortalitatez. quod est vitam duas al-
teri et aliter non habens. aliter esset in infinitum
percedere. hoc diffusius deo dante dicitur infra
in hoc eodem capitulo. Pythagoras dixit aiaz
esse armoniam. dicit tetigit officium quod habet in cor-
pore. s. euz regere et mouere sine tedio et sine
labore. immo regit cum personam. ut patet in
cunctis temporis motibus corporis. et maxime lin-
gue que melos comiter gestos facit. Isto modo dicitur
bat diuus doctor Augustinus. li. de spiritu et aia. Aia
est suba quod dicitur. rationis princeps. corpori regenda
accomodata. Et Remigius. Aia est suba in-
corporea regens corpus. Pythagoras dixit aiaz
esse aerem. et sic a se fuit motus: eo quod homo
nec per momentum sine aere viuere potest. Quod dicitur
etiam Isidorus. li. j. etimologiaz. c. j. quod gentes
dicebant aiaz que uentum aere attractum. ut uen-
tum uideat hominibus dare vitam. tamen spiritus sanctus con-
egit sic dicitur ex aie summa puritate. sicut et
dixit Aristoteles. ij. de aia. quod aia est sicut tabu-
la rasa in qua nihil est depictum. Hippocrates dixit
aia est igneus vigor. Et Virgilius. Igneus
est illi vigor et celestis origo. dicit tetigit
eius effectum. s. spiritus amare. Aut. n. venerabilis
Hugo de sancto Elicto. in principio de arra aie.
Scio aia quod vita tua dilectio est. et scio quod sine
dilectione esse non potes. Hippocrates dixit aiaz
esse spiritum tenuem per omne corpus dispersum.
dicit tangit eius incorporeitatez et motum existens
bi in corpore. quod se tota in toto et tota in quilibet parte
Itaque non est in uno loco corporis solu sed ubique. et
aia undecumque sentit sicut in parte. Exemplum ponit
Calcidius super Thimeum. de aranea que sedes in
mebio sue tele quatuor motu est undecumque

sentit et etiam existens ex se mebio. Pamp-
lanius dixit aiam esse ideam. dicit tangit aie
capacitatez. quod. s. aia cognoscere apta est. et ex
hoc conuincit in se habere omnem rerum similitudines.
ut Aristoteles. deducit i. iij. de anima. Et diuus
Augustinus. in de spiritu et anima inquit. Anima est omnium
rerum similitudo. Et ita anima ab similitudinem
totius sapientie facta in se omnium rerum gerit simi-
tudines. quod similis est terre per sensum. aque per
imaginatorem. aeri per rationem. firmamento per in-
tellectum. celis celorum per intelligentiam. lapidi-
bus per essentiam. arboribus per vitam. animalibus per sensum
et imaginatorem. angelis per intellectum.
deo per intelligentiam. Ex his partibus que plures non sunt
inuenerunt quod est. quod deus operatur est ab initio
usque ad finem. sed solus spiritus sanctus docet. quod est facta
ab imaginem et similitudinem dei Genesim. j. hec
Iohannis. dominici.

S. j.
Diffiniri ergo vel describi sic
posset aia rationalis secundum theologos a spiritu sancto
illustratos. Aia est suba incorporea. immor-
talis. a deo de nihilo creata. cum infunditur cor-
pori suo ab ipso informandum essentialiter et
per se et perfectam beatitudinem obtinendam. per
gram et bona opera. Incorporea dicitur per predictos
philosophos qui dixerunt eam esse corpus. ut aerem vel
ignem. quod per heresi reprobatur. xxiiij. q. iij. c. pl.
Immortalis dicitur per illos que eam dixerunt cum cor-
pore mori. In persona que dicitur Ecclus. ij. An est
interitus hominis et iumentorum et equa utriusque
perditio. Sed hoc ut hereticum ab ecclesia condem-
natur ut patet. Creata dicitur per gnoscitos heret-
ticos que dixerunt aiaz esse naturam dei et per se
quas non creatam que per errorem reprobatur in dicto.
c. xxiiij. q. iij. A deo dicitur creata. contra simoniacos
et menandrianos inter hereticos com-
putatos. dicentes aiaz et alias creaturas ab
angelis factas. De nihilo dicitur per eos que dixerunt
factas ex suba stellari. ut Heraclitus uel ex
duce. i. aia generati ex aia generatis cum ge-
nerat corpus. Sic et corpus generat ex corpore.
Cum corpori infunditur. per originarios que dixerunt
omnes aiaz ab initio mundi creatas fuisse et pec-
casse. et secundum uarietatem peccatorum in diversa corpora in-
fundi quod hereticum ponitur in dicto. c. xxiiij. q. iij.
Ab informandum corpus dicitur per eos que dixerunt aiaz
corpori uniri non ut forma subalis: sed ut motor
mobili. Quod reprobatur de sancto. trini. et fi. ca. c.
unico. in cle. Ubi determinatur quod anima intel-
lectiua per se et essentialiter est forma corporis hu-
mani. et prius asserere est hereticum. Rationes ibi
assignat glossa. Iohannis. an. quas accepit a beato
Thoma. in prima parte summe. q. lxxvj. Ad bea-
titudinem consequendam dicitur contra eos qui
dixerunt animas perverti in demones vel que-
cumque animalia. quod reprobatur. xxiiij. q.
iij. c. pelt. circa fi. et per gratiam dicitur per pel-
agianos hereticos que dicunt per libere arbitrium

est. qz nihil est qd nos discernat a brutis et mutis. nisi religio et cognitio sumi dei. Igitur ad fruendum summa anima nostra creata est. Hoc ratio demonstratur inductive: quoniam omne animal id cognoscit et solū. quod ad eius usum spectat. Azin? autem non cognoscit aurum nec margaritas: quia ad eius usum facta non sunt: et sic discurrendum per singula. Igitur si deum cognoscere in hac vita continue laboramus: natura nos hoc ad hunc finem factos esse. Ex hoc argumento Lactantius li. vii. insti. de vita beata plures eligat rationes. Secundo nihil est quod utatur elemento celesti nisi homo. igitur homo ab celestia creabitur: et non corpus. quod in terram reuertitur per mortem. immortalis est ergo anima. que illuc aspirat. Ista consequentia videtur satis bona in materia inductive. cum cuncta animalia sibi sibi nutriendum et mutantur. ut etiam in libro de nutrimento et nutrimento dicitur. Antecedens satis patet. quia nullum animal igne utitur nisi homo. Et si dicitur. quia canis et catta comedunt cocta. Respondetur quod hoc agunt propter suam naturam quia ita bene comedere rent cruda et comedunt. et libentiusque cocta. sed sunt satiabalia animalia et capiunt quod sibi dant cum aliter habere non possint. Homo vero ex opposito libentius quod igne cocta sunt comedit. immo nobis videtur impossibile sine igne vivere. Licet Plinius iunior li. vii. c. xiiij. dicat. quod in parte orientali quibusdam gentibus usus ignis fuerit ignotus. usque ad tempus Ptolomei regis egypti. tunc ei primo ignem habuerunt. Tercio est quod ex dictis in illo. c. credo illos non esse homines. Cum igitur locus ignis sit in celo. ut patet omnium sensu et experimento. quod solus homo utitur igne: constat sic nos natura docente. ut per celo facti simus. Unde de hoc etiam Lactantium ubi supra. Tercio probatur sic. Aut anima est immortalis. aut homo infelicitior est cunctis creaturis. Secunda pars non est vera ut constat manifeste. ergo anima est immortalis. pro consequentia. Nam omnes res facta est ad aliquem finem. et cum adipiscitur: quiescit in eo. Hoc patet inductive. Ignis factus est ut sit in loco superiori. ideo inferius movetur rursus ut illuc ascendat. cum est autem ubi esse debet: quiescit. Lapidis locus est et finis petere centrum. et tunc laborat quod possit accedere et cum ibi est quiescit et nullum motum habet et alibi non quiescit nisi violenter tenetur. Hoc ideo consideranda in brutis animalibus. Canis bene pastus quiescit et nil ultra querit quia eius finis est vivere. Et sic de omnibus alijs. Omnia igitur animalia et alia non rationabilia suum finem querunt. et tunc quiescunt quando in sua perfectione consistunt. Hominis autem animus in hac vita nunquam quiescit. licet corpus quiescat in somnis bene pastum. anima tamen inter existens est semper in motu. quod declarant continua somnia. Igitur cum nunquam anima sit quieta et contenta: sed oportet quod ulterius querat. necesse sequitur quod vel ad alium finem facta est. et sic est immortalis. vel

miserrima est. quia nunquam suum assequitur finem. quod fuit secunda pars antecedentis. Hoc ratio fundatur ex dictis deuoti Bernardi. li. de contemptu mundi: ubi ait. Anima rationalis ad imaginem dei facta. ceteris omnibus occupari potest. repleti omnino non potest. Capacem. n. dei quicquid minus deo est non implebit. Hinc est quod naturali desiderio. omnes quidem summum bonum appetere probantur. nullam nisi eo adepti requiem habituri. Quarto et ultimo. deus et natura nihil frustra operantur. Cum igitur videamus nos aliqua summe amare quod ad corpus non potest alio modo spectare nec potest desse. sequitur quod alia est vita quam corporis: et ad aliud facti sumus quam pro corpore tantum. Hoc patet. Nam nos desideramus scire et sapere quod potest afflictionem dant corpori quam delectationes. Nos desideramus famam quam corpori nihil prodest. Immo naturaliter nos commendamus homines virtuosos quod refrenant corporales motus et delectationes. atque naturaliter approbamus meliorem vitam esse quam sit corporalis. et hec unusquisque potest in se intueri. cum anime desideria cogitabit. Hoc ratio fundatur ex dictis torquati Boetij. iij. de consolatio. psal. ij. ubi ait. Insuper est mentibus hominum naturaliter veri summique boni cupiditas. Et de hoc Lactantius diffuse ubi supra. Elbi ad hanc materiam plures persuasorias rationes facit. Primum induci et quinta ratio talis. Omne quod est corruptibile quanto magis inueterascit: tantomagis deficit in virtute et robore suo. ut patet in corpore humano. quod cum antiquatur est magis debile quam prius. quia crebitur ad mortem. Sic et potentie sensitive que sunt affixe organis corporis ut visus. auditus. memoria. et huiusmodi. deficiunt paulatim. et tantomagis quanto quis plus senescit. Si ergo anima esset mortalis similiter etiam diminueretur virtus eius in potentibus. que non sunt affixe organis corporis. ut intellectus et voluntas. sed hoc non est immo contrarium. quia tanto quis perfectius intelligit quanto plus vivit. Propter quod dicitur Job xij. In sensibus est sapientia et in his que multo sunt tempore prudentia.

Sed quoniam plus .S. η. hodie valet apud malum vulgus autoritas antiqum quam persuasione veritas: quid antiqum de hac immortalitate anime seferit aliquid videamus? Primo namque volumus a poetis incipere in quibus est magis dubia veritas. Nihil videtur aliud laborasse quam loqui de inferno. et purgatorio. et capis elisijs. et celis in quibus anime defectorum per quietate meritum et demeritorum collocantur. ut patet omnium intuitu. Et principaliter Virgilius in eneidos. Et Seneca fere in cunctis tragedijs. et quod minus dixit. in fine magni operis conclusit. Moritate caret anime que. Duidi. xv. metha. introducit deum de anima herculis loquentem: et ait. Externum est a me quod transit et inexpressum atque immortale necis. Inde per historicos etiam transibundum sub breuitate est. qui aliorum facta describunt.